



چهارشنبه 20 آذر 1387/ 11 ذیحجه سال 1429 / 10 دسامبر 2008

27 سال پیش درچنین روزی - 20 آذرماه سال 1360 هجری شمسی: «آیت الله سید عبدالحسین دستغیب» از علمای بزرگوار و معلم اخلاق اسلامی بدست منافقان سرسپرده بیگانه بدرجه رفیع شهادت نایل آمدند. وی علوم صرف و نحو، منطق، فقه و اصول را آموخت سپس به نجف رفت و با درجه اجتهاد به تحصیل ادامه داد. آیت الله دستغیب همچون دیگر علمای آگاه اسلام درکنار تعلیم علوم اسلامی به مبارزه با رژیم طاغوت پرداخت و بارها دستگیر و زندانی شد. شهید دستغیب در دوران انقلاب اسلامی، هدایت مردم استان فارس را بعهده داشت.

26 سال پیش درچنین روزی - 20 آذرماه سال 1361 هجری شمسی: دکترعلی اصغر سروش ادیب و مترجم توانای ایران در 74 سالگی درگذشت. وی از جمله نخستین گروه محصلان اعزامی به خارج بود و بعد از اتمام تحصیلات و درجه اخذ دکتری به ایران بازگشت و به خدمت دولت درآمد. دکتر سروش پس از چندی مشاغل دولتی را رها کرد و به ترجمه پرداخت. ایشان افزون بر ترجمه کتب از زبان فرانسه و برعکس به زبانهای انگلیسی و عربی نیز تسلط داشت. از آثار دکتر علی اصغر سروش که ب آزادگی و علوّ طبع مشهور بود «فرهنگ مشابهاات زبان فرانسه، امپراتوری روم و آغاز مسیحیت و تمدنهای باستانی خاور نزدیک» را می توان نام برد.

1222 سال پیش درچنین روزی - یازدهم ذیحجه سال 207 هجری قمری: «ابو عبدالله محمد بن عمر واقدی» محدث مورخ برجسته قرن دوم هجری قمری بدرود حیات گفت و در گورستان خیران بغداد بخاک سپرده شد. او از نوجوانی به گردآوری حدیث همت کرد و از علمایی چون «مالک بن انس» و «سُفیان ثوری» احادیث معتبر شنید. واقدی از قدیم ترین مورخان عرب محسوب می شود و کتابهای متعددی درباره فتوحات عربها و غزوات پیامبر اسلام (ص) تألیف کرده است از جمله این تألیفات «التاریخ و المغازی و المبعث، أخبار مکه، فتوح الشام، مقتل الحسین (ع)، تاریخ القحفا و ذکر القرآن» را می توان بر شمرد.

958 سال پیش درچنین روزی - در ماه ذیحجه سال 471 هجری قمری: «ابو عبدالله محمد بن معاذ جیانی» منجم و ریاضیدان آندلسی درگذشت. او از مردم شهر جیان آندلس بود و در جوانی چند سالی در مصر بویژه در قاهره به سر برد. جیانی منجم و ریاضیدانی برجسته و زبردست بود و از مدافعان جدی کتاب اصول اقلیدس بشمار می رفت. برخی از آثار جیانی درباره نجوم به زبانهای لاتینی و عبری موجود است. «شرح مقاله پنجم کتاب اصول اقلیدس و الاسرار فی نتایج الافکار» از جمله آثار مهم جیانی بشمار می رود.

112 سال پیش درچنین روزی - 10 دسامبر سال 1896 میلادی: «آلفرد نوبل» شیمیدان سوئدی در 63 سالگی درگذشت. نوب در جوانی برای تأمین هزینه زندگی اش به روسیه مهاجرت کرد و بعد از مدتی در سایه استعداد سرشارش در علم شیمی، شیمیدانی برجسته شد. نوبل در سال 1867 میلادی موفق به اختراع دینامیت شد. او بنیانگذار جوایز معروف به نوبل است. این جوایز هر سال در 5 رشته فیزیک، شیمی، پزشکی، ادبیات و صلح جهانی به دانشمندانی امداد می شود که در راه اعتلای صلح و پیشرفت علوم گامی مثبت برداشته اند.

61 سال پیش درچنین روزی - 10 دسامبر سال 1947 میلادی: ماکس پلانک فیزیکدان و ریاضیدان آلمانی درگذشت. پلانک تحصیلاتش را در مونیخ به پایان رساند. او مبتکر تئوری کوانتوم در فیزیک است. از این رو در سال 1918 میلادی موفق به دریافت جایزه نوبل در رشته فیزیک نظری، ترمودینامیک، حرارت، نور و تشعشع نیز تحقیقات مهمی انجام داد که نتایج آنها بصورت مکتوب موجود است. کتاب فلسفه فیزیک از جمله آثار پلانک است.

60 سال پیش درچنین روزی - 10 دسامبر سال 1948 میلادی: اعلامیه حقوق بشر در مجمع عمومی سازمان ملل متحد تصویب شد و بدین ترتیب حقوق طبیعی و اجتماعی افراد بشر مورد تأیید یک سازمان بین المللی قرار گرفت. اعلامیه حقوق بشر را هیئتی از نمایندگان کشورهای مختلف، به توصیه سازمان ملل تهیه و تدوین کردند. این اعلامیه بعدها مورد تصدیق کلیه کشورهای عضو سازمان ملل قرار گرفت. اعلامیه حقوق بشر شامل یک مقدمه و 30 ماده است و در ماده اول آن به برابری افراد بشر و حاکمیت روح برادری در میان آنان اشاره شده است. در جهان امروز اعلامیه یاد شده فقط راهگشای استکبار جهانی برای اعمال نفوذ در دیگر نقاط جهان است.